
 

 

 

1 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 2018/39 del 31/12/2018 

 

 

 

 

Oggetto: presa d'atto della fusione per incorporazione della ditta Inf.Or. S.r.l. nella 

ditta Municipia S.p.A. ed affidamento servizio annuale manutenzione e 

aggiornamento applicativi gestionali della suite Jente – anno 2019 (CIG Z4326A90FA). 

 



 

2 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

Decisione 

Prendere atto che, in seguito alla fusione per incorporazione della ditta Inf.Or. S.r.l. di 

Arezzo nella ditta Municipia S.p.A., con sede in Trento (TN), Via Adriano Olivetti n. 7., 

codice fiscale e partita IVA n. 01973900838, quest’ultima subentra di pieno diritto alla 

ditta Inf.Or. S.r.l. in tutti i rapporti esistenti con l’Agenzia. 

Affidare alla suddetta Municipia S.p.A. il servizio di manutenzione e aggiornamento 

degli applicativi informatici appartenenti alla suite “Jente” necessari alla gestione delle 

attività amministrative afferenti alle aree Affari generali e Finanziaria per l’anno 2019. 

Impegnare la conseguente spesa di € 8.500,00 esclusa IVA 22%, quale corrispettivo per 

le prestazioni illustrate nel documento allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

Motivazione delle scelte 

Ai sensi dell’art. 2504 bis del codice civile, “la società che risulta dalla fusione o quella 

incorporante assumono i diritti e gli obblighi delle società partecipanti alla fusione, 

proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione”. Pertanto 

Municipia S.p.A. subentra di pieno diritto ad Inf.Or. S.r.l. in tutto il suo patrimonio 

attivo e passivo ed in tutti gli obblighi, impegni e passività, nonché in tutti i rapporti di 

qualsiasi natura facenti capo alla stessa. Per effetto della fusione i rapporti contrattuali 

in corso vengono quindi trasferiti a Municipia S.p.A. senza necessità di altra formalità. 

In esito alla procedura di trattativa diretta n. 31229, espletata tramite il Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., con 

determinazione 24/10/2016 n. 17 il servizio in oggetto era stato affidato alla ditta 

Inf.Or. s.r.l. di Arezzo per la durata di un anno. Tuttavia l’offerta n. 11872 formulata in 

fase di trattativa era tarata su un orizzonte temporale di 3 anni, nella consapevolezza 

che l’implementazione di tutti i sottosistemi compresi nel pacchetto avrebbe richiesto 

una fase di avviamento di durata pluriennale. 

Considerato che, nel primo biennio di utilizzo, il servizio e gli applicativi gestionali di 

Inf.Or. S.r.l. hanno soddisfatto pienamente le esigenze operative dell’Agenzia, si 

conferma la scelta della suite “Jente” quale sistema informatico per la gestione delle 

attività amministrative dell’Agenzia. Pertanto, verificata la disponibilità del soggetto 

subentrante a mantenere inalterati i canoni annui d’uso del software e 

dell’infrastruttura di rete, si rende necessario affidare il servizio in oggetto al fornitore 

del software ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto unico 

soggetto autore e detentore dei programmi sorgente. 

Contesto di riferimento 



 

3 

Viene integralmente richiamato quanto illustrato nelle precedenti determinazioni n. 

2016/16 e 2016/17 con cui è stata avviata la procedura e aggiudicata la trattativa 

diretta iniziale. 

Istruttoria 

In attuazione della citata determinazione a contrarre n. 2016/16, in data 19/10/2016 

era stata inserita nel portale MEPA www.acquistinretepa.it la trattativa diretta n. 

31229. Lo stesso giorno la ditta interpellata, Inf.Or. s.r.l. di Arezzo, aveva aderito alla 

suddetta procedura formulando l’allegata offerta n. 11872, registrata al protocollo 

dell’Agenzia al n. 608, corredata dalla relativa scheda tecnica di dettaglio. In data 

24/10/2016 si era provveduto ad affidare il servizio alla ditta stessa con 

determinazione n. 2016/17 ed a concludere la procedura telematica con la relativa 

stipula. 

Con e-mail registrata al protocollo generale dell’Agenzia al n. 41 del 14/01/2019 la 

ditta affidataria ha confermato i contenuti tecnico-economici dell’offerta sopra citata, 

ivi compresi i canoni annui d’uso del software applicativo e dell’infrastruttura ASP. 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 36, c. 5 del D. Lgs. n. 50/2016, si è 

provveduto ad acquisire nuovamente per via telematica il documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) prot. n. INAIL_13455247 del 15/10/2018, da cui il 

contraente risulta in posizione regolare. E’ in corso la verifica degli altri requisiti di 

ordine generale prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Tramite il sistema informativo dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per il 

presente affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z4326A90FA. 

Si è inoltre accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in 

quanto si tratta di una prestazione di natura intellettuale e pertanto, ai sensi dell’art. 

26, c. 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008, nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti 

rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI). 

Riferimenti normativi attinenti all’atto 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della 

dirigenza” e l’articolo 183 intitolato “Impegno di spesa”. 

Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in 

particolare l’articolo 32 intitolato “Fasi delle procedure di affidamento”, l’articolo 36 

intitolato “Contratti sotto soglia” e l’articolo 80 intitolato “Motivi di esclusione”. 



 

4 

Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare l’articolo 1, comma 

450. 

Legge 28/12/2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” ed in particolare l’articolo 1, comma 

502. 

Decreto Legislativo 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ed 

in particolare l’art. 26 intitolato “Obblighi connessi ai contratti d'appalto o d'opera o di 

somministrazione”. 

Determinazione ANAC 05/03/2008 n. 3 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi 

a servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 

(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza – L. n. 123/2007 e modifica dell’Art. 

3 del D.Lgs. n. 626/1994, e Art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del D.lgs n. 163/2006”. 

Decreto del Presidente della Repubblica 16/03/2013 n. 62 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” ed in particolare l’art. 2 intitolato “Ambito di 

applicazione”. 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

Avvisi e Concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’articolo 13 intitolato 

“Direttore” e l’articolo 15 intitolato “Uffici e personale”. 

“Documento Unico di Programmazione 2018-2020”, approvato dall’Assemblea 

dell’Agenzia con deliberazione 15/12/2017 n. 6. 

“Piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020”, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione 31/08/2018 n. 10. 

DETERMINA 

1) Di prendere atto che, in seguito alla fusione per incorporazione della ditta Inf.Or. 

S.r.l. di Arezzo nella ditta Municipia S.p.A., con sede in Trento (TN), Via Adriano 

Olivetti n. 7., codice fiscale e partita IVA n. 01973900838, quest’ultima subentra di 

pieno diritto alla ditta Inf.Or. S.r.l. in tutti i rapporti esistenti con l’Agenzia. 

2) Di affidare alla suddetta Municipia S.p.A. il servizio di manutenzione e 

aggiornamento degli applicativi informatici appartenenti alla suite “Jente” 

necessari alla gestione delle attività amministrative afferenti alle aree Affari 

generali e Finanziaria per l’anno 2019 (CIG Z4326A90FA). 



 

5 

3) Di Impegnare la conseguente spesa di € 8.500,00, oltre all’IVA 22% pari a € 

1.870,00, quale corrispettivo per le prestazioni illustrate nel documento allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

4) Di imputare la spesa di cui al punto 3), pari a complessivi € 10.370,00, al capitolo 

1010203/1 (piano finanziario 1.03.02.07.006), annualità 2018 del PEG 2018-2020. 

5) Di attestare che la spesa di cui ai punti 3) e 4) diventerà esigibile entro il 

31/12/2019. 

6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 

(DUVRI). 

7) Di rendere edotto l’affidatario riguardo alle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 

con il fornitore, stabiliti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di 

cui al D.P.R. 16/03/2013 n. 62. 

8) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, la pubblicazione e 

l’aggiornamento di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” all’indirizzo 

www.agenziatpl.crmn.it, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 

33/2013. 

Cremona, 31/12/2018 

IL DIRETTORE 

Claudio Cerioli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 


